



SDRUŽENÍ  
PRO INTEGRACI  
A MIGRACI

J.E. Krzysztof Strzałka

Ambasador Nadzwyczajny i Pełnomocny w Republice Słowackiej

Ambasada Rzeczypospolitej Polskiej na Słowacji

Ul. Paulínyho 7,

814 91 Bratislava

Republika Słowacka

Antoni Jerzy Wrega

Chargé d'affaires

Ambasada Rzeczypospolitej Polskiej w Pradze

Valdštejnská 8

118 01 Praga

Bratislava, Praga, 24.9.2021

Wasze ekscelencje,

w imieniu dwóch szanowanych organizacji pozarządowych działających na rzecz ochrony praw człowieka, praw uchodźców/uchodźczyń oraz migrantów/migrantek na Słowacji, w Czechach, a także w imieniu laureatki nagrody International Women of Courage Award 2016 (przyznawanej za działania na rzecz praw uchodźców i migrantów), wyrażamy nasze głębokie zaniepokojenie obecnymi wydarzeniami na granicy polsko-białoruskiej i oburzenie niepotrzebną śmiercią czterech osób.

Niedopuszczalne jest, aby na wspólnych granicach Unii Europejskiej ginęli ludzie, którzy próbują zapewnić bezpieczeństwo sobie i swoim rodzinom. Całkowicie nieakceptowalne jest również pozostawienie osób znajdujących się w sytuacji migracji i uchodźstwa bez pomocy, wsparcia i możliwości rozwiązania swojej sytuacji przez całe tygodnie i miesiące w przestrzeni między granicami, na zewnątrz, bez schronienia i w warunkach uwłaczających godności ludzkiej.

Wasze ekscelencje,

jesteśmy świadomi, że Polska znajduje się w skomplikowanej sytuacji. Jednak bez względu na to, jak krytycznie możemy postrzegać działania białoruskiego dyktatora, Aleksandra Łukaszenki, i jego wysiłki na rzecz destabilizacji Waszego kraju poprzez zorganizowane przybycie migrantów i migrantek na granicę polską, litewską i łotewską, istotne jest, aby zdać sobie sprawę, że ludzie w sytuacji migracyjnej, którzy znaleźli się na granicach, nie są winowajcami, ale ofiarami niniejszej sytuacji, i że

zostali wykorzystani i nadużyci w walce politycznej. Niedopuszczalne jest, aby ofiary płaciły życiem za podstępne działania prezydenta Łukaszenki, który nie dba o ich życie i postrzega ich jako trywialne narzędzie swoich gier.

Polska, podobnie jak Słowacja, Węgry i Czechy, jest państwem członkowskim Unii Europejskiej, które przestrzega prawa międzynarodowego i broni praw człowieka i wolności każdej osoby bez wyjątku. Nie musimy szczegółowo wymieniać wszystkich zobowiązań wobec uchodźców i migrantów, do których zobowiązały się wszystkie trzy nasze kraje, ponieważ wierzymy, że są one Waszymi Ekszelencjom bardzo dobrze znane. Podobnie jak my, również Wasze Ekszelencje muszą uznać, że każdy człowiek, bez wyjątku, ma prawo do zachowania godności ludzkiej, do dostępu do procedury azylowej, ale także prawo do ochrony życia i zdrowia.

Nie możemy oczekiwać przestrzegania tych zobowiązań i reguł od reżimu na Białorusi. Nasze kraje istotnie się jednak różnią od białoruskiego reżimu, w związku z czym oczekujemy od przedstawicieli i przedstawicielek naszych rządów zupełnie innego postępowania, głęboko zakorzonego we wzorcach moralnych i zasadach, które przyjęliśmy po upadku żelaznej kurtyny.

Wasze Ekszelencje, dziś to Wy, Wasi przywódcy polityczni, Wasz kraj, jesteście tymi, od których oczekujemy, że będziecie przykładem moralności, ochrony praw człowieka i godności ludzkiej każdego człowieka, w tym osób w sytuacji migracyjnej, które znajdują się w strasznych warunkach - i umierają - na Waszych granicach. Jest istotne i potrzebne, abyście okazali człowieczeństwo i solidarność w naszym imieniu, w imieniu Unii Europejskiej i w imieniu krajów V4, i usilnie do tego wzywamy.

Wzywamy Wasze Ekszelencje do zapewnienia osobom znajdującym się w sytuacji migracyjnej niezbędnej pomocy, schronienia, dostępu do opieki medycznej, dostępu do organizacji międzynarodowych i pozarządowych oraz dostępu do procedury azylowej. Czterem osobom, które zginęły na Waszej granicy, nikt i nic nie zwróci życia. Wciąż jeszcze możemy uratować innych, którzy na tych granicach szukają bezpieczeństwa i ochrony, którą symbolizuje dla nich Polska i inne kraje Unii Europejskiej, zapobiegając tym samym kolejnej tragedii. Wzywamy Was, abyście im pomogli, wzywamy Was, abyście nie bali się okazać człowieczeństwa i solidarności.

Z wyrazami szacunku

Magda Faltová, dyrektorka, Sdružení pro integraci a migraci / Association for integration and migration / Stowarzyszenie ds. Integracji i Migracji, Republika Czeska

Barbora Meššová, dyrektorka, Liga za ľudské práva / Human Rights League / Liga Praw Człowieka, Republika Słowacka

Zuzana Številová, laureatka nagrody International Women of Courage Award 2016 przyznanej przez administrację prezydenta Stanów Zjednoczonych Baracka Obamy